
1 

 

středočeský  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

za rok 2014 

 

 

 

 

 

 

 

Beroun 2014 



2 

1. Členská základna 

V roce 2014 se do regionální organizace SKIP Středočeského kraje přihlásilo                         

6 individuálních členů a 6 institucionálních/kolektivních členů. Během roku se odhlásili                  

3 individuální členové a 1 institucionální. V současné době základnu tvoří 64 individuálních   a 

72 institucionálních/kolektivních členů. Celkem středočeská organizace SKIP 02 eviduje 136 

členů.  

 

ROK KOLEKTIVNÍ ČLEN INDIVIDUÁLNÍ ČLEN 

2010 51 52 

2011 57 54 

2012 66 58 

2013 67 61 

2014 72 64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2010 2011 2012 2013 2014

0

10

20

30

40

50

60

70

80

KOLEKTIVNÍ ČLEN

INDIVIDUÁLNÍ ČLEN

p
o

č
e

t 
č
le

n
ů



3 

 

2. Činnost SKIP středních Čech v roce 2014 

2.1. Novoroční SKIPování  

V úterý 20. února se uskutečnil 3. ročník setkání středočeských knihovníků s názvem 

Novoroční SKIPování. Tento ročník byl věnován tématu sci-fi, fantasy a komiksu.  

Historickým přehledem českého komiksu nás provedl Mgr. Pavel Kořínek z Ústavu pro 

českou literaturu AV ČR, člověk, který stál za vydáním výpravné publikace Signály z neznáma: 

český komiks 1922-2012.  Komiks je úzce spjat s žánry sci-fi a fantasy. O daném tématu, své 

tvorbě a nakladatelské činnosti pohovořil Vlado Ríša, mnohým knihovníkům a čtenářům znám 

pod pseudonymem Richard D. Evans. Odborný blok přednášek uzavřela Mgr. Eva 

Cerniňáková s přednáškou věnující se oblasti uživatelů knihoven se specifickými potřebami.  

SKIPování je nejen vzdělávacím seminářem, ale také setkáním členů středočeského SKIP. 

Cílem akce je jak osobní setkání, tak pohovoření nad aktuálními tématy a problémy. Jako 

každoročně byla přednesena výroční zpráva za předcházející rok. Přítomní byli seznámeni 

s hospodařením středočeského SKIPu a také s plány do dalšího roku.  

Vyvrcholením celého programu bylo předání ocenění Papilio bibliothecalis, motýlka 

knihovnického, který letos doletěl do Říčan. Letošní držitelkou za dlouhodobou přínosnou činnost 

v oboru se stala Marie Pillveinová, bývalá ředitelka Husovy knihovny Říčany. 

Celý program byl ukončen vesele. Členky RV přednesly veršotepecký glejt, neboli ódu na 

naši hospodářku Alenu Šafránkovou, která vždy pohotově přispěje svým básnickým střevem 

při tvorbě podkladů na skipové akce.  

Podrobně o průběhu akce se dočtete na http://skipcr.cz/regiony/02-stredocesky-

region/novorocni-skipovani/novorocni-skipovani/2014.  

 

 

 

 

 

http://skipcr.cz/regiony/02-stredocesky-region/novorocni-skipovani/novorocni-skipovani/2014
http://skipcr.cz/regiony/02-stredocesky-region/novorocni-skipovani/novorocni-skipovani/2014


4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2. Vzdělávací zájezd do českých a polských knihoven 

Po několikaletých úvahách a plánování se nám letos podařilo uspořádat zájezd do českých 

a polských knihoven. Třídenní zájezd se uskutečnil od 12. do 14. června a navštívili jsme 

knihovny v Českém Těšíně, Ciezsyne a Krakowie. 

Ve čtvrtek jsme navštívili Městskou knihovnu v Českém Těšíně. Prohlédli jsme si také 

multimediální knihovnu a čítárnu a kavárnu Avion/Noiva. Poté jsme se přesunuli do Cieszyna, 

kde jsme navštívili Ksiažnica Cieszynska. Vedle knihoven nechyběla prohlídka města                      

a Piastovské věže. 

V pátek jsme navštívili veřejnou knihovnu Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Krakowie 

a univerzitní knihovnu Biblioteka Jagiellońska. Opět našemu zájmu neunikly památky tohoto 

historického města.  

Náš pobyt v Polsku byl ukončen sobotní exkurzí v solném dolu Kopalnia Soli Wieliczka.  

Více podrobností o zájezdu spolu s fotografiemi naleznete na http://skipcr.cz/regiony/02-

stredocesky-region/novorocni-skipovani/zajezdy/2014-polsko.  

 

http://skipcr.cz/regiony/02-stredocesky-region/novorocni-skipovani/zajezdy/2014-polsko
http://skipcr.cz/regiony/02-stredocesky-region/novorocni-skipovani/zajezdy/2014-polsko


5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

3. Čtenář roku 2014 ve Středočeském kraji 

Letošním výhercem celostátní akce Čtenář roku se ve Středočeském kraji stala Obecní 

knihovna Kněžmost. Knihovna byla vybrána ze 7 přihlášených knihoven losováním. Knihovnice 

vybrala ze čtenářských rodin jako vítěze rodinu Pospíšilových, která si za předchozí rok 

vypůjčila 302 knih a je aktivně účastna na životě knihovny. Rodina získala knižní dar 

prostřednictvím SKIP a dárkový poukaz ve výši 500,- Kč na nákup knih dle vlastního výběru od 

středočeského SKIPu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Knihovna roku ve Středočeském kraji 

Do 20. ročníku soutěže se přihlásilo 36 obcí. Zlatou stuhu získala obec Kněžice (okres 

Nymburk), která postoupila do celostátního kola. Diplom za moderní knihovnické a informační 

služby získala obec Lety (okres Praha-západ), která byla navržena do celostátního kola 

soutěže Knihovna roku 2014. Post knihovnice zastává Petra Flasarová.  

Knihovna je umístěna v zrekonstruované bývalé hasičské zbrojnici, vybavena novým 

nábytkem. Knihovna se stala informačním a společenským centrem v obci. Kromě běžných 

knihovnických služeb knihovna dále pořádá akce pro veřejnost, zejména s dětmi.  



7 

 

 

 

5. Činnost výboru a publikační činnost  

Členky RV se v roce 2014 sešly dvakrát, a to 20. ledna a 3. listopadu. Obě schůzky se 

uskutečnily v bistru Národní knihovny v Praze. K tomuto způsobu řešení jsme přistoupili 

vzhledem k velké rozsáhlosti Středočeského kraje, kde dopravním centrem pro všechny členky 

RV je právě Praha. I z toho důvodu probíhá komunikace členek RV zejména prostřednictvím e-

mailové pošty.  

Regionální výbor pravidelně informuje své členy prostřednictvím elektronické konference. 

Dále přispíváme do Bulletinu SKIP i Časopisu Čtenář. Informace o činnostech výboru si zájemci 

mohou přečíst také na internetových stránkách http://skip.nkp.cz/regStr.htm.   

 

 

6. Klub dětských knihoven ve Středočeském kraji   

6.1. Středočeské Klubko  

Předsedkyní středočeského Klubka je Michaela Baštecká z Knihovny Eduarda Petišky 

Brandýs nad Labem-Stará Boleslav. Klubko v letošním roce uskutečnilo dvě akce. 

Jarní setkání knihovnic z dětských knihoven se uskutečnilo v nově zrekonstruovaných 

prostorách Městské knihovny v Kladně ve dnech 21.-22. května 2014. Kromě exkurze knihovny 

a zámku proběhly semináře ohledně klubkových akcí a účasti v celorepublikových aktivitách 

KDK.  

Podzimní setkání se uskutečnilo 29. října 2014 v Městské knihovně v Kolíně, kde se 

uskutečnila beseda s výtvarnicí a pedagožkou Patricií Koubskou.  

 

 

http://skip.nkp.cz/regStr.htm


8 

 

 

6.2. Klubko Příbramska 

Předsedkyní Klubka Příbramska je Kateřina Pechová z Městské knihovny Dobříš. 

V současnosti toto Klubko sdružuje 11 knihoven a asi 20 zájemců o setkávání. Klubko podalo 

prostřednictvím SKIP02 žádost o tři dotace, které byly schváleny. V roce 2014 se členové 

Klubka sešli třikrát. 

V únoru se uskutečnilo setkání v Centru celoživotního vzdělávání s knihovnou manželů 

Tomanových v Rožmitále pod Třemšínem. Seminář vedla Lída Prokopová a jeho název zněl 

Databanka nápadů a její využití.   

V dubnu uspořádali dvoudenní seminář Jak připravit knihovnickou dílnu, který se 

konal v Městské knihovně Dobříš.   

Třetí setkání se konalo v září v Městské knihovně Dobříš. Seminář Čeština: od 

pravopisu ke stylistice vedl Mgr. Jan Táborský a setkal se s velmi příznivým ohlasem.   

Všechny semináře se uskutečnily na základě finanční podpory MK ČR a středočeského 

SKIPu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

7. Plánujeme na rok 2015 

Středočeský SKIP podal 5 žádostí o dotace. V roce 2015 bychom chtěli opět uspořádat 

každoroční SKIPování, tentokrát však v pozdějším termínu kvůli možnosti využít této dotační 

podpory na MK ČR. Tento ročník bude zaměřen na oblast půjčování e-knih v knihovnách a 

informačního vzdělávání.  Rádi bychom uspořádali vzdělávací zájezd po knihovnách 

Středočeského kraje, který se každoročně setkává s velkým zájmem. Za příbramské Klubko 

jsme podali 3 žádosti o dotace. 

 

PROJEKT DATUM KONÁNÍ MÍSTO KONÁNÍ CELKOVÉ NÁKLADY 

(odhad) 

Ukázka lekce Informační 

výchovy s využitím 

dataprojektoru 

19. února 2015 Městská knihovna 

Sedlčany 

2 000,- Kč 

SKIPování aneb Jak na 

čtenáře v 21. století 

(půjčování e-knih 

v knihovnách, projekt 

informačního vzdělávání 

pro školy)  

16. dubna 2015 Národní knihovna Praha 13 000,- Kč 

Knihovnické putování 

(exkurze + přednáška 

Magnesia Litera) 

červen 2015 Městská knihovna ve Zruči 

nad Sázavou, Městská 

knihovna Čáslav 

11 500,- Kč 

Proč nám chybí Karel 

Čapek 

7.-8. srpna 2015 Městská knihovna Dobříš, 

Památník Karla Čapka 

8 000,- Kč 

Čeština je jazyk vtipný listopad 2015 Městská knihovna Dobříš 5 000,- Kč 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

sepsala: Lada Schovánková                      31. 12. 2014 


